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Je mně třicet, dámy a pánové 
Tak! A je to tady! 

Valašská rally otevře 

své pomyslné brány 

potřicáté.  

Třicátiny by si rá-

da připomněla ve 

společnosti fandů 

motoristického spor-

tu skvělou sportovní i 

společenskou atmo-

sférou. Její organizá-

toři dělají všechno 

pro to, aby té své 

Valašence její přání 

splnili.  

A je jen a jen na 

divácích, zda jim 

v tom budou svou 

disciplinovaností a 

ohleduplností nápo-

mocni. Pokud ano, a 

všichni zainteresovaní věří, ze se 

tak stane, pak se máme všichni 

v tom kladném slova smyslu na 

co těšit. Valašská rally, která 

dnes patří k jedněm z nejkrás-

nějších a nejnáročnějších auto-

mobilových soutěží České repub-

liky, si to nejen kvůli svému jubi-

leu zaslouží. Takže, třicátá Va-

lašská rally, hodně štěstí a bez-

konfliktní průběh. 

Třicátou kapitolu pomyslné 

kroniky Valašské rally předchází 

bohatá historie. Valašku, jak tuto 

rally její příznivci důvěrně nazý-

vají, provázely chvilky štěstí a 

radosti, ale i tak, jak už to ke 

kterémukoliv sportovnímu od-

větví patří, i slzy zklamání a bo-

lesti. V dosavadní historii Valaš-

ské rally tak lze narazit na řádky 

popisující skvělé sportovní vý-

sledky, poukazující na vynikající 

automobilové zážitky, vystihující 

dramatické okamžiky, kdy člověk 

a technika si moc nerozuměli a 

divákům přinášely tyto chvilky 

obrazy, z nichž, jak se říká, běhá 

mráz po zádech. Bohužel, před 

dvěma lety přinesly i zkázu, 

tragédii a marnost, kdy na divá-

kům zapovězeném místě, díky 

nezodpovědnosti a lehkovážnosti 

dospělého člověka, přišli o život 

tři lidé. 

Ale vraťme se na samotný za-

čátek. Prvnímu ročníku Valašské 

rally předcházely dva podniky 

takzvaných zimních automobilo-

vých soutěží. Tyto motoristické 

podniky nesly název O štít Úno-

rového vítězství. V roce 1980 

vyšla z klání nejúspěšněji dvojice 

Pavel Valoušek (otec zatím po-

sledního vítěze Valašské rally) – 

Karel Jirátko jedoucí s vozidlem 

Š 130 RS. O rok později se stej-

ným vozidlem dosáhla na premi-

antství posádka Omelka – Dopi-

ta. 

Od té doby se Valaška vypra-

covala z motoristického podniku 

regionální úrovně na jednu 

z nejvýznamnějších rally v České 

republice zařazené do kalendáře 

Mezinárodního mistrovství České 

republiky. Nemá význam vymýš-

let jiná slova, než ta, která byla 

v této souvislosti uvedena 

v Almanachu Valašské rally vy-

daném u příležitosti 25. výročí 

rally, pořádané v půvabných 

kopcích, kolem voňavých luk a 

prosluněných strání s typickými 

valašskými chaloupkami, kde žijí 

dobrosrdeční a pohostinní lidé: 

„Diváci se zpočátku těšili na prů-

jezdy škodovek různých specifi-

kací, včetně legendární stotřicít-

ky. Pamětníci jistě vzpomenou i 

na žigulíky, trabanty a další, 

dnes již historií zavánějí-

cí stroje. Přesto již ten-

krát i tato vozidla absol-

vovala trasy, jejichž 

úseky mnohdy vedly i po 

velmi obtížných a tech-

nicky náročných mís-

tech. A nejinak tomu 

bylo i v posledních le-

tech, kdy trať Valašské 

rally zavedla posádky na 

náročné úseky nejenom 

v Beskydech a Javorní-

cích, ale i do podhůří 

Jeseníků a na řadu dal-

ších zajímavých míst. 

Jen ta auta jsou již o 

něčem zcela jiném.“  

Valašská rally se 

v nedávné minulosti 

mohla pyšnit i tím, že na 

jejím startu se objevila vozidla 

nejenom předních světových 

producentů, ale i specifikace 

WRC, tedy auta tehdejší nejvyšší 

světové technické úrovně. Ta 

v současnosti nahradila vozidla 

třídy nad 2000 cm3. A nutno po-

dotknout, že i pro některá z nich 

nebyly nástrahy valašských kop-

ců k překonání. Tak náročnou 

Valašská rally, jejímž dominant-

ním prvkem se v posledních roč-

nících stala rychlostní zkouška 

obecně situovaná mezi Vsetín, 

Valašskou Bystřici a Bystřičku, 

je. Vzpomínaný rychlostní test je 

dlouhý přibližně třicet kilometrů 

a nabízí vše, co by měla správná 

rychlostka obsahovat: sjezdy, 

výjezdy, horizonty, vracáky, as-

falt i šotolinu. Prostě několik mi-

nut velmi tvrdé a náročné práce, 

při níž si v minulosti vylámala 

zuby nejedna z předních po-

sádek. Například Roman Kresta 

by mohl vyprávět. Posádky tento 

úsek nejednou označily za Valaš-

skou bombu či Valašské Watter-

loo. A zahraniční jezdci se zku-

šenostmi z evropských klání, 

kteří na Valašsko přijeli například 

z Itálie, Francie, Slovenska, Pol-

ska, Maďarska, Ruska, Chorvat-

ska, Ukrajiny či z Velké Británie? 

Podle nich by v Evropě šlo ob-
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dobnou zkoušku najít jen velmi 

těžko. 

A, ostatně, vzpomínáte na 

velmi populární Prženský vracák, 

který se stal diváckou modlou a 

od nějž vedla trať „jeho erzety“ 

velmi náročným lesním terénem 

přes Mikulůvku do Kateřinic? 

Nebo na překrásný úsek rych-

lostního testu, který nabídl svá 

úskalí soutěžním posádkám mezi 

Lhotou u Vsetína, Semetínem a 

Hošťálkovou? Nebo na … A tak 

by bylo možné pokračovat v řadě 

dalších rychlostních zkoušek dál. 

I třeba v okolí Hovězí, Francovy 

Lhoty, Poličné, Kelče, Rožnova 

pod Radhoštěm, Vidče, Zašové a 

mnoha dalších míst v podstatě 

celého Vsetínska. Byly to nemé-

ně složité, technicky i fyzicky a 

psychicky náročné a zároveň 

nádherné rychlostní zkoušky, 

které se nesmazatelně zapsaly 

do paměti soutěžáků i jejich pří-

znivců a diváků Valašské rally. 

A nelze jinak, než opět využít 

již vzpomínaný almanach. Na 

historii totiž nelze nic měnit. To 

se nedělá a ani by se to nesluše-

lo. V jednotlivých kapitolách Va-

lašky objevujeme i několik svým 

způsobem výjimečných a zají-

mavých podniků. Tak například 

v roce 1990 se Valašská rally 

poprvé jela jako celostátní mis-

trovský podnik, který byl tehdy 

zařazen do kalendáře mistrovství 

České a Slovenské federativní 

republiky. V roce 1998 Valaška 

nahlédla i do Evropy. Její výsled-

ky totiž byly započítávány nejen 

do pomyslné tabulky republiko-

vého šampionátu, ale rovněž do 

klasifikace Zóny střední Evropy. 

Evropou pak zcela Valaška na-

čichla 1. května 2004, kdy v den 

vstupu republiky do Evropské 

unie byla součástí společné rally 

pořádané se slovenským Mata-

dorem Púchov. Šlo o soutěž za-

řazenou do seriálu mistrovství 

Evropy, jejíž jedna celodenní 

etapa procházela Vsetínskem. To 

však nebyla v historii valašského 

automobilového klání první spo-

lupráce se Slováky. V roce 1993 

byla Valaška pořádána i jako 

podnik slovenského šampionátu. 

Čtyři rychlostní testy se tehdy 

jely v okolí Púchova. A ještě jed-

na zajímavost. V roce 2000 byla 

součástí tehdy vsetínského závo-

du i rally historických vozidel. 

To vše, ale i kvalita přípravy 

soutěže, podtrhoval, a doufejme, 

že tomu tak bude i nadále, rov-

něž zájem diváků o dění na tra-

tích Valašské rally. Těch se ko-

lem nich v posledních letech 

schází vždy několik desítek tisíc. 

A značný zájem o Valašku potvr-

zují i sdělovací prostředky. Neje-

nom ty renomované domácí, ale 

rovněž ze zahraničí. I to svědčí o 

tom, že Valašská rally má za 

sebou bohatou a zajímavou mi-

nulost, která předurčuje neméně 

interesantní budoucnost a proto 

stojí za to se jí v jakékoliv pozici 

zúčastnit. 

Valašská rally tak napomáhá 

nejen k pozitivní popularizaci 

českého automobilového sportu, 

ale i k propagaci a zviditelnění 

valašského regionu, jihovýchodní 

Moravy a dalších oblastí Zlínské-

ho, Olomouckého a Moravsko-

slezského kraje. 

První léta, respektive dvě de-

setiletí byla Valašská rally spojo-

vána s metropolí Valašska Vsetí-

nem. Zázemí tu nacházela 

v bývalém Závodním klubu ROH 

elektrotechnického podniku MEZ 

Vsetín, v dopravním závodě 

ČSAD Vsetín, v objektu Masary-

kova gymnázia Vsetín, v Domě 

kultury, hotelu Vsacan a jednou i 

v budově městského úřadu. To 

bylo v již vzpomínaném roce 

1998, kdy se Valaška stala sou-

částí podniků mistrovství Evropy. 

Avšak právě nestálost místa zá-

zemí byla jednou z příčin, proč 

se organizátoři Valašské rally 

začali poohlížet po něčem novém 

a stálém.  

Takzvaně osudné se z tohoto 

pohledu stalo jednání mezi sou-

časným tajemníkem rally Duša-

nem Póčem a tehdejším valaš-

skomeziříčským místostarostou 

Zdeňkem Petrošem. Ti se dohod-

li, že se svými spolupracovníky 

projednají možnost spolupráce. 

Během několika dní bylo rozhod-

nuto. Valašskomeziříčská radnice 

totiž nabídla Valašce takové zá-

zemí, o jakém se jí do té doby 

ani nesnilo. Stranou při tom ne-

zůstaly ani místní podnikatelské 

subjekty. A tak od roku 2001 je 

Valašská rally spojována 

s valašskými Athénami, městem 

na soutoku Vsetínské a Rožnov-

ské Bečvy, s Valašským Meziří-

čím. Vlastně taky jubileum. Va-

laška z náměstí Míru ve Valaš-

ském Meziříčí odstartuje podesá-

té. A je nutné zcela objektivně 

uvést, že od onoho roku 2001 

roste nejen sportovní, ale i spo-

lečenská úroveň a prestiž jubilu-

jící valašské automobilové soutě-

že. To vše díky nevšednímu 

zájmu a pochopení představitelů 

města i jeho obyvatel. 

A ještě „jedny lidi“ je zapotře-

bí v souvislosti s jubileem Valaš-

ské rally vzpomenout. Ty, bez 

nichž by nebylo jubileum a vlast-

ně ani Valaška. Pořadatele! Kdy-

bychom chtěli vyjmenovat 

všechny, kteří se na ní podepsali, 

byly by to stovky řádků. A pak, 

bylo by neslušné na kohokoliv, 

kdo přiložil ruku k dílu, zapome-

nout. Vám, tisícům, často i tak-

zvaně bezejmenným, vám traťo-

vým komisařům, radistům, pořa-

datelům a dalším patří vřelé a 

obrovské: HOŠI A DĚVČATA, 

DĚKUJEME! A děkuji vám i já, 

vaše velká kamarádka a srdeční 

záležitost Valašská rally! 

Zvláštní poděkování pak patří 

těm, kteří už, bohužel, nejsou 

mezi námi. Těm, kteří „usedli do 

zvláštního a neopakovatelného 

kokpitu“ a vydali se na rychlostní 

zkoušku bez šachovnicového 

praporku. Odešli na erzetu, z níž 

není návratu. Poděkování tam do 

rallyového nebe patří i Tobě, 

Josefe Vaculíku, Jiří Hejdůšku, 

Josefe Holube st., Miroslave Ko-

trlo, Jiří Klimente, Jaroslave 

Kudrno, Juraji Križane, Jane 

Adámku a Františku Hořelico. 

A sluší se a patří ještě jedno 

poděkování. Organizace a zabez-

pečení tak náročné a významné 

automobilové soutěže, jakou 

bezesporu Valašská rally je, by 

nebyla myslitelná bez pochopení 

a pomoci řady organizací a insti-

tucí. Za dosavadní třicetiletou 
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spolupráci patří dík všem zainte-

resovaným obecním a městským 

úřadům, orgánům státní správy 

a samosprávy, jednotkám inte-

grovaného záchranného systému 

či příslušníkům armády. Valašská 

rally by se neobešla ani bez po-

chopení a pomoci řady podnika-

telských subjektů. Všem těmto, i 

mnoha dalším, patří hluboké 

uznání a upřímné poděkování. 

Bez jimi projeveného přístupu a 

poskytnuté pomoci by nebylo 

možné dostat Valašskou rally 

tam, kde v současné době je. Do 

kalendáře Mezinárodního mis-

trovství České republiky, do ka-

tegorie nejnáročnějších, ale sou-

časně i nejkrásnějších automobi-

lových soutěží v české kotlině. 

Tak tedy ještě jednou, vám 

všem: 

SRDEČNÉ DÍKY! 

 

KDY SE ZA MNOU PRÁŠILO 
ROČNÍK TERMÍN ZAŘAZENÍ 

I. 16. – 17. října 1982 Oblastní přebor B 

II. 21. května 1983 Oblastní přebor B 

III. 22. září 1984 Oblastní přebor B 

IV. 29. června 1985 SKP - B 

V. 27. září 1986 SKP - B 

VI. 3. října 1987 SKP - B 

VII. 15. října 1988 Přebor ČSR 

VIII. 16. září 1989 Přebor ČSR 

IX. 27. října 1990 Mistrovství ČR a SR 

X. 19. října 1991 Mistrovství Č a SFR 

XI. 26. září 1992 Mistrovství Č a SFR 

XII. 26. září 1993 Mistrovství ČR; Mistrovství SR 

XIII. 24. září 1994 Mistrovství České republiky 

XIV. 24. června 1995 Mistrovství České republiky 

XV. 21. – 22. června 1996 Mistrovství České republiky 

XVI. 12. – 13. září 1997 Mistrovství České republiky, koef. 3 

XVII. 11. – 12. září 1998 MČR, volný závod stř. Evropy 

XVIII. 10. – 11. září 1999 Mistrovství České republiky 

XIX. 6. – 7. října 2000 MČR rallysprint; MČR HA 

XX. 27. – 28. dubna 2001 Mezinárodní mistrovství ČR 

XXI. 26. – 27. dubna 2002 Mezinárodní mistrovství ČR 

XXII. 18. – 19. dubna 2003 Mezinárodní mistrovství ČR 

XXIII. 1. – 2. května 2004 ME; Mezinárodní mistrovství ČR 

XXIV. 1. – 2. dubna 2005 Mezinárodní mistrovství ČR 

XXV. 31. března – 1. dubna 2006 Rally Super Série 

XXVI. 6. – 7. dubna 2007 Mistrovství České republiky 

XXVII. 28. – 29. března 2008 Mezinárodní mistrovství ČR 

XXVIII. 27. – 28. března 2009 Mezinárodní mistrovství ČR 

XXIX. 26. – 27. března 2010 Mezinárodní mistrovství ČR 

XXX. 25. – 26. března 2011 Mezinárodní mistrovství ČR 
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GALERIE VÍTĚZŮ A ESA VALAŠKY 
1982   Očadlík – Kryštof  

1983   Polášek – Novák  

1984   Pavel Malý – Vítězslav Klimek  

1985   ???  

1986   Petr Vraj – Vychopeň  

1987   Kotál – Bohatová  

1988   Mařík – Koppová  

1989   Častoval – Hůlka   

1990   Pavel Sibera – Petr Gross  

1991   Ladislav Křeček – Jan Krečman  

1992   Ladislav Křeček – Jan Krečman  

1993   Václav Blahna – Pavel Schovánek  

1994   Ladislav Křeček – Jan Krečman             

1995   Václav Arazim – Julius Gál                   Ladislav Křeček 

1996   Ladislav Křeček – Jan Krečman  

1997   Milan Dolák – Štěpán Palivec  

1998   Pavel Sibera – Petr Gross  

1999   Jaroslav Starý – Miroslav Šlambora  

2000   Tomáš Vojtěch – Štěpán Palivec  

2001   Roman Kresta – Jan Tománek  

2002   Tomáš Hrdinka – Petr Gross  

2003   Václav Pech jn. – Petr Uhel                                                                   Petr Gross 

2004   Roman Kresta – Jan Tománek  

2005   Václav Pech jn. – Petr Uhel  

2006   Leoš Flídr – Bohumil Ehl  

2007   Karel Trněný – Václav Pritzl  

2008   Roman Kresta – Petr Gross  

2009   Roman Kresta – Petr Gross                    Roman Kresta 

2010   Pavel Valoušek – Zdeněk Hrůza  

2011 ? 

 

NEJ … VALAŠSKÉ RALLY 
NEJstarším datem Valašské rally je 16. – 17. říjen 

1982, kdy se uskutečnil zahajovací ročník valaš-

ské automobilové soutěže. Jen málokdo asi tehdy 

tušil, kam až to Valaška dotáhne a že její trvání 

bude počítáno na desetiletí. 

NEJčastějšími vítězi jsou jezdci Ladislav Křeček a 

Roman Kresta. Každý z nich vyhrál valašskou au-

tomobilovou soutěž celkem čtyřikrát. 

NEJúspěšnějším spolujezdcem v historii Valašské 

rally je Petr Gross. Na nejvyšší stupeň vítězů se 

postavil celkem pětkrát. Dvakrát s jezdcem 

Pavlem Siberou, jedenkrát s Tomášem Hrdinkou a 

dvakrát s Romanem Krestou. 

NEJvětším smolařem je pravděpodobně bývalý 

kvalitní a zejména na Valašsku velmi populární 

jezdec Stanislav Chovanec. Tomu se i přes několi-

kanásobné pokusy jeho „domácí“ rally nepodařilo 

nikdy nejenom vyhrát, ale dokonce ji ani jednou 

nedokončil. 

NEJdéle působícím funkcionářem Valašské rally 

na jednom postu je Miroslav Hošák. Ten absolvo-

val osmadvacet ročníků Valašky ve funkci jejího 

ředitele. Z organizačně technických důvodů „ne-

vládl“ pouze čtyřiadvacátému ročníku v roce 2005, 

kdy pomyslné žezlo převzal Antonín Berger. 

NEJnáročnější rychlostní zkouškou v dosavadní 

historii Valašské rally je úsek obecně situovaný 

mezi Vsetín, Valašskou Bystřici a Bystřičku. 

Vzpomínaný rychlostní test je dlouhý přibližně 

třicet kilometrů a nabízí vše, co by měla správná 

rychlostka obsahovat: sjezdy, výjezdy, horizonty, 

vracáky, asfalt i šotolinu. Prostě několik minut 

velmi tvrdé a náročné práce, při níž si v minulosti 

vylámala zuby i nejedna z předních posádek. Po-

sádky tento úsek nejednou označily za Valašskou 

bombu, pumelici či Valašské Watterloo. 

Pravděpodobně NEJvětší popularizu u diváků Va-

lašské rally měl takzvaný Prženský vracák, kterým 

soutěžní posádky Valašské rally projížděly koncem 

80. a začátkem 90. let minulého století. 

Mezi svým způsobem NEJzajímavější soutěžící 

Valašky patří či v minulosti patřil Roman Michalík 
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z Valašského Meziříčí (jezdec enduro a mistr Ev-

ropy), zpěvák Daniel Landa, bývalý ministr vnitra 

Petr Čermák či francouzský pilot s amputovanou 

nohou Laurent Racing. 

Zřejmě NEJzajímavějším a na svou dobu nejmo-

derněji vybaveným týmem záchranářů, který do-

hlížel na bezpečnost zejména soutěžních posádek, 

ale i diváků, byl Záchranný systém Slovakia. Pro-

fesionálové, kteří obdobnou činnost realizovali 

například i při Velké ceně Maďarska ve F1. 

K NEJ…, respektive VIP hostům Valašské rally 

v minulosti například patřili: olympijský vítěz ve 

skoku na lyžích Jiří Raška, legenda Rally Paříž – 

Dakar Karel Loprais, valašský vojvoda Olin Kutač, 

tehdy designovaný český premiér Mirek Topolá-

nek, šéf Parlamentu ČR Miroslav Vlček a další. 

PoNEJprve byla Valašská rally pořádána jako 

podnik celorepublikového významu v roce 1990. 

Devátý ročník Valašky se tehdy stal součástí mis-

trovství České a Slovenské federativní republiky. 

Absolutorium tehdy získala posádka Pavel Sibera 

– Petr Gross. 

NEJdelší, respektive nejvyšší počet kilometrů mě-

ly rychlostní testy při XXIII. ročníku Valašské rally 

v roce 2004. Jejich celková délka tehdy dosáhla 

205,35 kilometru. 

Svým způsobem NEJvýznamnější Valašská rally 

se uskutečnila ve dnech 1. – 2. května 2004, kdy 

byla XXIII. Valaška součástí podniků mistrovství 

Evropy. 

Ke stejnému ročníku lze přiřadit i NEJ pokud jde o 

celkovou délku trati. Ta v roce 2004 dosáhla 682 

kilometry. 

A další NEJ patří XXIII. ročníku co do počtu po-

sádek. Těch se na start postavilo 1. května 117. 

NEJvyšší počet rychlostních zkoušek zaznamenal 

patnáctý ročník v roce 1996. Tehdy jich měly po-

sádky v itineráři zaznamenaných rovných 20. 

Naopak NEJnižší počet rychlostních testů obsaho-

val XIX. ročník Valašky v roce 2000. Soutěžící jich 

absolvovali pouhých šest. 

Autor: Dušan Póč

 


